Secundum hoc ergo veritas sive verum tripliciter invenitur diffiniri. Uno modo secundum illud quod praecedat rationem veritatis, et in quo verum fundatur; et sic Augustinus definit in Lib. Solil.: *verum est id quod est*; et Avicenna in sua Metaphysic.: *veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei*; et quidam sic: *verum est indivisio esse, et quod est*. Alio modo definitur secundum id in quo formaliter ratio veri perficitur; et sic dicit Isaac quod *veritas est adaequatio rei et intellectus*; et Anselmus in Lib. de veritate: *veritas est rectitudo sola mente perceptibilis*. Rectitudo enim ista secundum adaequationem quamdam dicitur, et philosophus dicit in IV Metaphysic., quod definientes verum dicimus cum dicitur esse quod est, aut non esse quod non est. Tertio modo definitur verum, secundum effectum consequentem; et sic dicit Hilarius, quod *verum est declarativum et manifestativum esse*; et Augustinus in Lib. de vera Relig.: *veritas est qua ostenditur id quod est*; et in eodem libro: *veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus*. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.1, a.1 in c.

²⁵⁶ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.2, a.1 obj.3.

²⁵⁷ Cfr. SAN AGUSTÍN, *De Vera religione*, c.39.

²⁵⁸ Cfr. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, X, 10, 14.

Afirmar que la inteligencia no puede conocer la verdad es lo mismo que decir que la inteligencia no puede conocer, pues ¿cómo conocemos algo que no sea la verdad? No es posible. Si la inteligencia alcanza algo, no puede sino ser verdadero.

Lo mismo le sucede a quien afirma que todo es relativo, ya que si todo es relativo, entonces no todo es relativo, pues si es cierta esa afirmación, al menos esa afirmación no puede ser relativa, de lo contrario no puede afirmarse. Distinto es que la verdad puede ser conocida con mayor o menor profundidad.

Se puede decir, entonces, que la inteligencia es, de alguna forma, para la verdad. Todo estudio crítico o afirmación acerca de la naturaleza del entendimiento se apoya en una concepción de él, fundada en el supuesto insuperable que afirma que el entendimiento conoce. Es ella su objeto propio. Luego, la verdad causa el conocimiento. Aún más, es necesario que la verdad exista porque todos los hombres poseen un deseo natural de saber. No obstante, el entendimiento humano no tiene impresa naturalmente la noticia de la verdad de las cosas ofrecidas a sus sentidos.

Así, el entendimiento está abierto al conocimiento de todas las cosas. Tiene deseos de conocer la verdad y de poseerla. El hombre quiere conocer una verdad definitiva que dé cuenta de todo. No es un deseo de saber en amplitud, sino en profundidad, que es posible por la capacidad penetrativa de la inteligencia.